prescriptioe vt. j. si de seu. p. ro. seu. c. sigs p. xxx. Igitur inest
statura non est de diffinitioe sed est quidam modus accipiendi.

Tertium est autem quod duplex est inuestitura. scilicet verbalis et rea-
lis. de quibus. j. quod sit inuestitura. Per primam non transfer-
tur possessio. vt. ff. de peca. l. non statim de fide instr. c. in-
ter dilectos. et c. de sur. l. si nodum. quod stat in finibus vborum.
nam solo verbo non transit dominium nec possessio. vt. C. de pac. l.
traditionibus. et ff. eo. l. diuisionis placitum. nisi in ipso ver-
bo seu per ipsius vborum mutetur causa possessionis pcessori. vt. ff.
de acq. pos. l. quod meo. Et causa superueniens mutatur qualita-
te possessionis pcessori. vt. ff. de iur. do. l. si spousus. §. i. Nec
differt titulus vniuersalis a particulari vt eleganter no. in
l. i. ff. de vsuca. p. dote. vni sine possessione non dicitur pcessum
ad accipiendum pferentem ius in re: sed in pcessibus eo ipso quod p-
ceps datur: transferuntur dominium. nec aliud requirit nisi ad facti tra-
ditionem executio de rescrip. c. auditor: in cle. et in l. bñ a
zenone. C. de quad. pscript. et de fide instr. c. iter dilectos

¶ Quod non pro quod habet in l. traditionibus. C. de
pac. vtrum per donatorem pceptis dominium transferat absque tra-
ditione: quod per h. vt sic: ad quod facit quod non. Jo. an. in. c.
olim de v. sig. et j. de noua for. fide. c. i. in. §. si. et quod non. i.
l. cum duobus in. §. idem rñdit. ff. pro socio pucta. l. pe. C.
de dona. inter vi. et vxo. et l. cesar. ff. de pub. et vt inferre
vtrum princeps pcrabat super re aliqua: an ipsas p modum
pcessoris pcedat. **¶** Per secundam autem realem autem est facta
possessio quod antea possidebat: etenim causa possessionis mutatur
sic fide vt res tradita. vt. j. si de seu. p. trouer. sue. c. titi-
et ff. de iure do. l. si spousalibus. §. i. et ff. de rei ven. l. quod
mulier. et ar. ff. de here. insti. l. iij. §. qui fideicommissariaz.
Si vero erat penes tradentem certi sunt modi introducti a iu-
re possessionis transferende per quos fide transferuntur possessio.
vt. ff. de acq. pos. l. quod meo. et no. ff. de pac. l. ab emptore.
Ideo autem dicitur fictio quod vera possessio naturalis est vt. ff. de acq.
pos. l. i. in prin. **¶** Et ex gl. illius. l. possit argui quod si va-
sallus incidit instrum. tacite vt possessionem retrahere et illa
glo. non est alibi. De precario dicitur quod si accedit alienationi
habetur ea inducere secus si stat per se facit. ff. de dona. l. luti-
de acq. pos. l. sigs ante. **¶** Sed illud queritur an ex patie-
tia resultans traditio dicatur vera vel ficta: rñdeo. dicitur ve-
ra sed tacita est quod modus est tacitus ex quo resultat vera pos-
sessio. Et dicitur quod est fictio in modo tradendi sed veritas in substā-
tia possessionis quod plena possessio est apud possidentem. vt. C. de
acqui. pos. l. minus instructus. Quero in incorporalibus
per quos et quot actus acquirat quasi possessio: rñdeo de hoc
est tex. valde no. j. quod sit inuesti. c. i. §. si vero. dicitur vt ibi dicitur
cam. Et adde quod quedam sunt incorporalia psonarum vt iu-
risdictioes: quedam incorporalia rerum vt seruitutes. De pri-
mo dicitur quod sufficit obedientia subditorum nisi alius sit in pos-
sessione eorum vt notat Inn. et Jo. an. in. c. dilectis de cap-
mo. In secundis vero non requiritur obedientia que non cadit in
eis. vt. ff. de acq. pos. l. re que nobis. **¶** Quia sicut ser-
uitutes per se non possunt intelligi ita nec per se haberi vel posside-
ri. vt. l. i. ff. de vsufruc. le. et ibi gl. in verbo ex bonis. quod omnes
fuitures accidentalia seu qualitates sunt. Sunt et quidam
res que possunt intellectu percipi et non videri vt possessio per indi-
uiso de le. ij. meuius. §. duorum. et per Accur. ibi in glo. in
verbo hac. pbat tñ per testes dicentes se vidisse plures pos-
sidere simul tanquam eiusdem rei pcessores. Ite sunt quedam cor-
poralia que non videmus vt arthamos in aere et augmen-
tum in cucurbita. Corpus. n. est quod est in vno loco ita quod non
in alio. ius est quod vbius est. l. ff. C. de pscript. longi temp. In
corporalibus potest agi possessio dicitur iudi. c. fi. **¶** Bal. l. doc.

Expedita diffinitioe feudi quod quidam sub breuissimis
mis ponunt verbis dicentes quod feudum est
pcessio rei per homagium. i. fidelitate facta vt extra de simo.
c. si diligenti. pcedamus ad vteriora. Et queritur tertio
qualiter feudum diuidatur. Et ego incipiam aliter quam incipiant
alii doc. Incipiendo ab ordine dignitatum dico quod feudum
aliud est regale aliud non regale. Circa quod quero de ta-

li quodone. Imperator donauit vel pcessit ex causa donationis
vel alio titulo castrum imperij: numquid valebit donatio vel
alienatio? vt sic: quod pceptus principis obtinet vni legis
vt. ff. de pub. l. cesar. C. de dona. iter vi. et vt. l. penult. C.
de bonis quod li. cum multa. de quadri. pscript. bene a zenone
Et si dicatur istud est pceptus ius cō: rñdeo hoc non fert non vale-
re sed fert esse pcessum. C. de bo. vac. l. si quod li. x. et i. c. sug-
gestum de deci. et ibi no. et ff. de flu. l. quo minus et ff. ne quod
in lo. pu. l. ij. §. hoc iter dictum i. auct. de ref. sacri pala. §. p-
terea. col. ij. et c. ne sit. re. quod vt. l. i. et per totum. Ite impe-
rator pferat sumas dignitates: ergo earum tertio. vt
C. de diuer. offi. l. pbatorias li. xij. Ite per hoc gl. accur.
C. de le. l. l. humanum. In pceptis vt quod quod coronat iurat
nihil diminueret de bonis imperij vt extra de iur. iur. c.
intellecto. et in feudatario non potest minueret honores regis
§. And. de iser. Ite non potest rex facere deteriorē pceptio
nē vniuersitatis. i. regni nec regnum subijcere seruituti
fm Eldra. Ite tales gratie psumunt surrepticie vt. C.
de testa. l. j. cum. n. sint manifeste pcepta publica vtilitate non
valent vt. C. de his quod vaca. a pn. accepe. l. vnica. lib. x. et
ff. de vaca. mul. l. j. in pn. C. de sacrosan. ec. l. i. ubi nō nullā
C. de aq. duc. l. sigs per diurnam. li. xij. Ite sequeretur
absurdum quod imperium posset ad nihilum deuenire. vt per bar. i.
l. pbibere. §. plane. ff. quod vi aut clam et j. quo tpe mi. iue.
pe. c. ij. i. ff. et legit et no. i. c. abbate sane de re iudi. in. vj.
Sicut Jo. mo. quod papa potest legem imponere sibi per verba de-
rogatoria sed non successorum suo de pcepti. l. romanus in vj. et
Arch. xv. q. ij. i. summa glo. i. c. fi. in glo. pe. d. rescrip. i. vj.
Hanc prem. tenet glo. in auct. quod oporteat episcopos in prin.
col. j. Ista quodone determinauerunt antiqui rñgendo illa quodone
d. donatioe facta eccle. que potest fuit diuinitatis quod hu-
manitatis: et dixerunt quo ad ex pceptatōez territorij di-
gnitatis vel iurisdictionis non valere nec possibile esse. Cō-
moda tñ et vtile dominium pcedi posse talia semp ab impio
recognitioe ac fide. quod eis impator seipsum mutilet. i. mē-
bra imperij a se apud dicitur esse spēs facultatis. Et id dicitur
crio quodone dicitur quod impator potest diuidere per res sed
non per quotas est falsa quod ipium est in similitudine corporis huma-
ni a quo si abscinderet auricula non esset corpus pfectum sed
monstruosum. et ideo si donatio cōstātini non pcessisset a si
de catholica sicut pcessit sed a mero iur. imperialis officij non
potuisset caput imperij. i. romā a ceteris membris mutilar:
quod capitis truncatio non est per quota sed tota. Bene tñ est pce-
dendum quod papa et imperator possent pcedere aliquam rem vt
ille haberet dominium veditandi et possidendi. vt. ff. de iur. l. lu-
tius de rei ven. l. ite si vberatus. ff. de le. l. ij. q. solidum. §.
pceptus. C. de iure fil. l. certa forma. li. x. C. de meta. et epi-
de. l. deuotum. li. xij. Quod autem posset facere sibi parē vel su-
piorē vel aliquē ipone quod posset rebellare ipium impossibile
est quod lex regia dicitur. Et quod nullum iserit fm Aristoteli stā-
tib⁹ tñ mis discretis pceptat id quod superius est. Bal. cē.
¶ **Quia** sed pauca d. principe dicam. Et primo quod
ipse est vigor iusticie si est vt esse dicitur non tyrannus.
l. pbibitum. C. de iur. fil. li. x. Secundo quod non decet pceptez
suum bñficiū reuocare. vt no. ex de sang. et affi. c. quod dilec-
tio in nouella. et i. c. decet d. re iu. i. vj. Tertio quod i. pcepte est
plenitudo potestatis. Dicit Arch. quod vbi apparet d. ierōe
pape illa est oio sequenda. xv. q. ij. suatis. Idē dicit quod
vba pape enūciatiua intēdis ab olis disponunt et pbant
xv. q. ij. §. quod at. Archi. dicit per rex. quod cum pmulgāde
quod legis auctem fortune sibi veditat eminētia i. auct.
de rap. mulie. in pn. col. ix. tñ ipse sup oēs dicit cogitare quod
agat: et postquam vult et ex certa sciētia vult nemo potest ei di-
cere cur ita facis. non psumit velle istringere sua statuta.
C. de inoff. test. l. siquādo in pn. **¶** Immo terrarum statuta
et pceptudies debent seruari facere. vt. j. ti. j. i. si. pn. Ite non
potest sine culpa disuēstire vassallū. j. eo. ti. §. notādū. i. glo.
Et in ore principis dicitur esse veritas vt dicitur de natura seu. i. c.
j. et de no. for. fide. i. si. **¶** Et quod maior est auctas in se quod

verbis circumscriptio iuris presumit: nisi sic est ut pronuntiatum est per probationes legitimas doceat ut patet manifeste. ff. de pba. l. qui testat. ff. de leg. iij. l. cum qd. §. titia. C. de pba. l. non epistolis et l. non nudis. Item probat. ff. de rebus coruz. l. magis puto. §. ne passus et §. si es. ff. de castren. pecu. l. si forte. C. de sacrosan. eccle. auē. h. ius non tamen nego quoniam ex illis enunciatiis verbis nouum sublatiue negotium dicitur sit in parte enunciatis nouum formare feudum vel factum. ut ff. de le. iij. l. lurtius. §. qd. de leg. iij. l. lurtius. §. i. ff. de dona. l. ex hac. et tangit in d. §. titia. s. in causa non subsistentia facti. s. tempus ex antiquo transcursum licet facit ifeudatio nem. quod si non fuerit ius est ifeudatio: merito verba epistole enunciatis antiqua ita esse non probant. nam ubi opus est euentia facti: verba non sufficiunt. ut C. de vsur. l. acceptas. ff. ad in incip. l. domiciliu. C. de vsur. pupil. l. si. et de eo qui mit. in pos. cau. rei seruau. c. i. imo inducit circumuentionem iuris per hoc. ff. de trāsa. l. cum hi. §. si cum lis. Ibi fingi etiam lites poterunt et. h. de vident vera nisi per probationes legitimas ita esse doceat ut. §. dixi. Nouum autem non potest dici. pcedit feudum cum hoc expressit non possit epistola ut dictum est. Quid ergo si prelatus cum toto capitalo pcedit et iurat omnia vera esse que in instrumto continentur et prelatus est homo diligens et in capitulo sunt viri prudentes et persone notabiles? Respondeo presumam omnia vera esse et ideo pculo quod quoniam prelatus facit huiusmodi inuestituras que pnt in dubium reuocari faciat et p sensu capituli et habito tractatu cum ipso capitulo. et hoc per glo. ordinaria que est. C. de sacrosan. eccle. auē. h. ius pcedit in n. ubi etiam est prelatus et capitulum ibi est totum pntens nisi prelatus et capitulum faciat expresse iuris pntentem C. de sacrosan. eccl. l. tubemus nulli. v. sane si oēs. unde non pnt ventre p factum suum quoniam pnt esse iuridicum. Dicit Jo. mo. quod totum capitulum potest esse periturum in. c. ut circa d. ele. li. vi. Et ideo si potest quod iuramento firmavit negare. et vide quod no. de elec. c. dudum in nouella. Bal.

Quarta diuisio principalis feudoꝝ est quod aliud h3 propria nāz feudi: aliud impropria. Natura autem nihil aliud est quam qualitas inata a principio generatiois ex qua virtus pcedit pcedit et semper inesse vult nisi per pactum improprietatē. ut §. de seu. non habet. propria nā. c. i. et §. qd. sit inuesti. c. i. §. pcedit. Natura ergo est quod a principio conuenit et non per accidens subsequitur. ut no. ff. si certum pe. l. certi pcedit in pnt. et ff. de pac. l. si vnus. §. pactus ne pcedit. v. qd. est in spem dotis et. Impropria autem natura feudoꝝ multas h3 in se singularitates a pcedit introduceas. Casus tamen pcedit non determinatus relinquunt determinatio iuris conditio. ut i. c. obentus. §. strenuus de seu. cogni. Impropria ad tenore inuestiture semper est reuertendum quod vim pcedit ostendit. ut §. de duo. fra. a capi. inuesti. c. i. et §. de qbusda alijs cau. extra ten. c. si cui. ibi dicitur. Impropria tamen inuestiture necno vim vboꝝ et sensus pcedit intuētis et. Que autem sunt feudoꝝ singularia patebit in locis proprijs. Inter cetera tamen est quod feudum alienari non potest. Sed dubitatur si est pcedit claudo feudum curforis an valeat pcedit: et vult quod non quod oppositum est in obsecro. Item nec vult potest. ergo repugnātibz adinuicem natura et officio pcedit est inutilis. ar. a pntio sensu. ff. de le. iij. l. si deicomissa. §. si seruo. S3 pntio dico: non quod possit alienari s3 poterit locari istius militie actus et redditus ut §. qualiter olim seu. alie. po. c. i. §. donare cum. §. se. et no. ff. de le. l. i. sed si res. Et hoc patet quod differt habitus ab a. tu. nā habitu pcedit feudum in persona dicitur claudo. sed actu non pcedit. in eo sed alij committit sic. ff. de manu. l. ab agnato. alias incipit seruus furiosus. Bal. et.

Quinta diuisio feudoꝝ. Aliud pntio cuius nā aspiciunt masculos tamen descendentes. ut §. de l. cor. c. i. §. pcedit. Aliud maternū cuius natura aspiciunt pntio masculū deinde feminas. ut §. de feudo femine. c. i. Et sic aut paternū large dicitur quicquid ex superioribus acquisit. ut §. de u. sic. seu. c. i. §. pntio voco. Ita maternū dicitur quod

quod femina ex superioribus acquisit: quodque fuerit agnato nis conditio. Idem in pntio in auo materno quod fuit inuestitus pro se et filijs filie: nā et h3 ex agnatione descendit. Quid ergo dicatur feudum paternum et quod nouum dicitur in nigro. §. de gradi. sic. in seu. c. i. §. bis vero deficientibus. et §. de na. sic. seu. in pntio. et §. de alie. seu. pa. in pntio. in glo. i. qd. incipit quod aut. Et quoniam dicitur vocari pntio et vsqz ad quem gradum dicatur paternum dicitur i. d. c. i. de sic. seu. Et quod aliud est feudum paternum aliud ab antecessoribus acquisitum non. ibidem in glo. que incipit quod ergo circa h. Et an refutatio dicitur natum esse paternum dicitur §. de vas. deere. cratis. c. i. i. ff. Et quod feudum paternum h3 de nouo inuestiatur nihilominus remanet paternum: dicitur ibidem. et adde. §. de inuesti. quā titius accepit a sempiterno. c. penul. et §. an agna. vel filius. c. i. in glo. que incipit sed nunquid.

Alia diuisio feudoꝝ. Aliud est reale aliud vero est personale. Reale est quod transit ad heredes quod vnusquisque sibi suisque heredibus vult pcedit. ut §. de duo. fra. a capi. inuesti. c. vnico. Aliud personale ut feudum quod ad vitam alienius pcedit. Aliud personalissimum ut feudum soldati quod ex neutra parte transit ad heredem. ut §. qd. dicatur dux marchio comes. c. i. §. soldata. ff. de v. ob. l. stipulatio ista. §. si qd. ita. ff. de serui. ri. generali. l. ut pomū. Quid si verba ita dicantur: pcedo tibi tale domū vel talē fundum in feudum ad vult et fruendū nunquid istud feudum extinguit morte: et vult quod non. ut §. in qbus cau. seu. amit. c. i. §. h. In pntio vult. ff. de vsu et habi. l. si habitatio. §. si sic. quod est verius: quod ista pcedit facta est in pntio vsus sicut si diceret: pcedo tibi talē feudum in feudum ad alimēta. nā quod in pntio vsus relinquunt morte finit. ut no. ff. de transf. l. euz hi. §. si vni. ff. de vsu. l. dñs. ar. ptra. ff. de dona. l. donatores in pcedit. §. spēs. sed ibi loquitur in rebus que vsu pcedit. vult vsui inest pcedit. ut ff. de au. et ar. le. ga. l. spēs. Vel salue ut no. p. doc. in l. iij. ff. de ali. et ci. le. qd. ibi causa demonstratiois non causa artande dispositiois quod in testamento sit plenior interpretatio. ff. de reg. iur. l. in testamentis. Bal.

Alia diuisio feudoꝝ. Quia quoddam est ligium ubi iuratur fidelitas pcedit hominibus quod feudum pntio non pcedit nec suscipit nisi ab eo quod non recognoscit superiores. Quod dicitur est ligium in quo pntio dñs excipit. ut §. h. finit lex cor. deinde pcedit regni incipiunt. c. i. §. pcedit. et §. de qbusda alijs capitulis extraor. c. i. in pntio. ibi dicitur pcedit ligio pcedit homines fidelitatez dicitur et §. i. ibi dum dicitur euz placeat que ligium hominem duoz esse non posse. ut in spec. de seu. et de sta. mo. reuoluetes. vbi no. in nouellis. Et p. gl. i. de pastoralis de snia et re iudi. in v. b. hominibus ligius. et Jo. an. in. c. ex diligenti de symo. et and. de iser. in. c. i. de no. for. hie. §. Bal.

Alia diuisio feudoꝝ. Aliud frācuꝝ. s. a frāctijs seu operis tribendis quod nullū pntio seruiturū pro eo: s3 non est frācuꝝ a maleficijs siue in faciēdo pcedit siue in tacēdo fraudes puta quod non nūciat dño insidias. Et dicitur dicitur quod francus potest alienari incōsulto dño ut i. c. vlti. de rebus ec. non alie. Ber. ptra extra de fide instru. c. inter dilectos. et melius alias si delinqueret quod puniret in amissione feudi. Si iam ex nā talis franchigie alienasset quod esset absurdū. s. euz non puniri. Item quod dñm pcedit vult. si autem h3 voluntate dñi potest alienare suū vult et suū s3 non pcedit dñi. ut no. In. i. d. c. iter dilectos. nunquid. n. dñs tacite reuocare vult sue pcedit Inno. Aliud est feudum non francus ut ista. x. col. quasi per totum de quibus Jo. an. de rescri. in addi. spec. et and. de iser. §. in qui. cau. seu. amit.

Alia diuisio feudoꝝ. Aliud est annuale aliud non annuale. Annuale est feudum guardie et castaldie et pro mercede alienius rei ut §. de seu. castal. c. i. post annū quacūqz hora immediate auferri potest ut §. de pcedit. inuest. iter do. et vas. c. i. §. insup sciēduz. vult dñs non tenet expectare vltra an

nū ēt per momētū. Iste tñ ānus pōt augeri p pactuz qz
pūisio pūctionalis de tpe potētor ē legali qua cessan-
te legalis vēdicat sibi locū. vt. ff. d. edi. edic. l. q. si nolit
§. siqd. ita. Pder quē. §. v. posse pbari qz valeat quētio
vt feudū castaldie nullo tpe auferri queat. d. q. p. And.
d. iser. i. c. i. q. di. dur. mar. r. lati. p. seq. h. Ja. bel. bal.

Alia diuisio feudoꝝ. Aliud nobile qd suū nobilitat
possoꝝ. Aliud burgēse vt ita dicas qd suū
possoꝝ non nobilitat vt. j. q. dicat dur. marchio. c. i.
§. ceteri vo. Feudū. n. antiquū sapit nobilitatē s3 nō feu-
dū nouū quia nobilitas non nascitur i tētu oculi. vt no.
ff. de gra. l. scemata. Bal.